
 

KARALIAUS MINDAUGO PROFESINIO MOKYMO CENTRO  
 DIREKTORIUS 

 
ĮSAKYMAS 

DĖL KARALIAUS MINDAUGO PROFESINIO MOKYMO CENTRO DARBUOTOJŲ 
MOKYMO IR ŽINIŲ DARBUOTOJŲ SAUGOS IR SVEIKATOS KLAUSIMAIS 

TIKRINIMO TVARKOS APRAŠO PATVIRTINIMO 
 

2020 m. gegužės 15 d. Nr. V – 100 
Kaunas 

 
Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos darbuotojų saugos ir sveikatos įstatymo, patvirtinto 

Lietuvos Respublikos prezidento 2003 m. liepos 1 d. įsakymu IX-1672, 25 straipsnio 1 dalies 6 
punktu bei 27 straipsniu:  

1. T v i r t i n u „Karaliaus Mindaugo profesinio mokymo centro darbuotojų mokymo ir žinių 
darbuotojų saugos ir sveikatos klausimais tikrinimo tvarkos aprašą“ (pridedama). 

2. Į p a r e i g o j u: 
2.1.  Karaliaus Mindaugo profesinio mokymo centro direktorės padėjėją I. Švilpauskienę iki 

2020 m. gegužės 20 d. su šiuo įsakymu supažindinti skyrių vedėjus ir sektorių vadovus siunčiant 
tarnybiniu el. paštu vardas.pavarde@kaupa.lt. 

2.2. Karaliaus Mindaugo profesinio mokymo centro direktorės padėjėją I. Švilpauskienę iki 
2020 m. gegužės 20 d. su šiuo įsakymu supažindinti direktoriaus pavaduotojus – T. Darbutą, R. 
Aidukevičių siunčiant tarnybiniu el. paštu vardas.pavarde@kaupa.lt. 

3. P a v e d u įsakymo vykdymo kontrolę darbų ir civilinės saugos inžinierei A. Dvarionaitei-
Butkienei. 

 
 
 

 

Direktorė      Nora Pileičikienė 
 
 
 
 
 
 
 
 
Parengė 
Audronė Dvarionaitė-Butkienė 
2020-05-15 



1 
 

PATVIRTINTA 
Karaliaus Mindaugo profesinio 
mokymo centro direktoriaus 
2020 m. gegužės 15 d.  
įsakymu Nr. V- 100 

 
 

KARALIAUS MINDAUGO PROFESINIO MOKYMO CENTRO  
DARBUOTOJŲ MOKYMO IR ŽINIŲ DARBUOTOJŲ SAUGOS IR SVEIKATOS 

KLAUSIMAIS TIKRINIMO TVARKOS APRAŠAS 
 

  I. BENDROSIOS NUOSTATOS 
 

1. Karaliaus Mindaugo profesinio mokymo centro (toliau – Centro) darbuotojų mokymo ir 
žinių darbuotojų saugos ir sveikatos klausimais tikrinimo tvarkos aprašas (toliau – Aprašas) skirtas 
visiems Centro darbuotojams. 

2. Aprašas reglamentuoja asmenų, kuriems Lietuvos Respublikos (toliau – LR) darbuotojų 
saugos ir sveikatos įstatyme nustatytas mokymas ir (ar) žinių darbuotojų saugos ir sveikatos 
klausimais tikrinimas, mokymą darbuotojų saugos ir sveikatos klausimais (toliau – Mokymas), žinių 
darbuotojų saugos ir sveikatos klausimais tikrinimą (toliau – Žinių tikrinimas) bei kompetencijos 
tobulinimą. Aprašas netaikomas tikrinant darbuotojų, paskirtų atlikti nuolatinę potencialiai pavojingų 
įrenginių priežiūrą ar juos pertvarkyti, darbų su potencialiai pavojingais įrenginiais vadovų 
specialiąsias žinias ir įgūdžius, kaip nustatyta Darbuotojų saugos ir sveikatos įstatymo 27 straipsnio 
4 dalyje, ir atestuojant energetikos darbuotojus, kaip nustatyta Lietuvos Respublikos energetikos 
ministro 2012 m. lapkričio 7 d. įsakyme Nr. 1-220 „Dėl Energetikos objektus, įrenginius įrengiančių 
ir (ar) eksploatuojančių darbuotojų atestavimo tvarkos aprašo patvirtinimo. 

3. Aprašas parengtas vadovaujantis LR prezidento 2003 m. liepos 1 d. įsakymu Nr. IX-1672 
patvirtinto ,,Darbuotojų saugos ir sveikatos įstatymo“, LR prezidento 2016 m. rugsėjo 14 d. įsakymu 
Nr. XII-2603 patvirtinto ,,Darbo kodekso patvirtinimo, įsigaliojimo ir įgyvendinimo įstatymo“, LR 
socialinės apsaugos ir darbo ministro 2017 m. birželio 5 d. įsakymu Nr. A1-276 patvirtintų „Mokymo 
ir žinių darbuotojų saugos ir sveikatos klausimais tikrinimo bendrųjų nuostatų“ aktualių redakcijų 
nuostatomis.  

4. Apraše vartojamos sąvokos: 
4.1. Darbuotojų sauga ir sveikata – visos prevencinės priemonės, skirtos darbuotojų 

darbingumui, sveikatai ir gyvybei darbe išsaugoti, kurios naudojamos ar planuojamos visuose Centro 
veiklos etapuose, kad darbuotojai būtų apsaugoti nuo profesinės rizikos arba ji būtų kiek įmanoma 
sumažinta. 

4.2. Darbdaviui atstovaujantis asmuo – Centro direktorius. 
4.3. Darbdavio įgaliotas asmuo – Centro skyriaus vedėjas, padalinio vadovas ar kitas 

darbuotojas, kuriam Centro direktorius pavedė įgyvendinti darbuotojų saugos ir sveikatos 
reikalavimus įstaigoje ir (ar) įstaigos padalinyje. 

4.4. Darbuotojų saugos ir sveikatos specialistas – Centro darbų ir civilinės saugos 
inžinierius – asmuo, atitinkantis LR socialinės apsaugos ir darbo ministro 2016 m. vasario 1 d. 
įsakyme Nr. A1-60 „Dėl kvalifikacinių reikalavimų darbuotojų saugos ir sveikatos specialistams, 
darbuotojų saugos ir sveikatos tarnybos darbuotojų saugos ir sveikatos specialistams, juridinio 
asmens darbuotojų saugos ir sveikatos specialistams ar fiziniams asmenims, atliekantiems darbuotojų 
saugos ir sveikatos tarnybos funkcijas ar jų dalį, nustatymo“ nustatytus kvalifikacinius reikalavimus. 

5. Kitos Apraše vartojamos sąvokos atitinka LR darbo kodekse, Darbuotojų saugos ir 
sveikatos įstatyme, LR švietimo įstatyme, LR neformaliojo suaugusiųjų švietimo ir tęstinio 
mokymosi įstatyme, kitų Centro darbuotojų saugos ir sveikatos norminiuose teisės aktuose 
vartojamas sąvokas. 



2 
 

II. DARBDAVIUI ATSTOVAUJANČIO, DARBDAVIO ĮGALIOTŲ ASMENŲ, 
DARBUOTOJŲ SAUGOS IR SVEIKATOS SPECIALISTŲ MOKYMAS IR 

KOMPETENCIJOS TOBULINIMAS 
 
6. Neformaliojo suaugusiųjų švietimo programas Centro direktoriui, skyrių vedėjams, 

padalinių vadovams, darbų ir civilinės saugos inžinieriui mokyti rengia LR valstybinė darbo 
inspekcija prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos (toliau – VDI) ir tvirtina LR vyriausiasis 
valstybinis darbo inspektorius. Šiose neformaliojo suaugusiųjų švietimo programose nustatomi 
reikalavimai švietimo teikėjams, metodiniams, materialiesiems ištekliams ir mokytojams. 

7. Centro direktorių, prieš jam pradedant teikti paslaugas, moko švietimo teikėjas pagal 
neformaliojo suaugusiųjų švietimo programą, parengtą atsižvelgiant į darbdaviui atstovaujančio 
asmens mokymo temas, nurodytas LR socialinės apsaugos ir darbo ministro 2017 m. birželio 5 d. 
įsakymu Nr. A1-276 patvirtintose „Mokymo ir žinių darbuotojų saugos ir sveikatos klausimais 
tikrinimo bendrosiose nuostatose“, arba jis mokosi savarankiškai. 

8. Centro darbų ir civilinės saugos inžinierių moko švietimo teikėjas pagal neformaliojo 
suaugusiųjų švietimo programas, parengtas atsižvelgiant į darbuotojų saugos ir sveikatos specialisto 
mokymo temas, nurodytas LR socialinės apsaugos ir darbo ministro 2017 m. birželio 5 d. įsakymu 
Nr. A1-276 patvirtintose „Mokymo ir žinių darbuotojų saugos ir sveikatos klausimais tikrinimo 
bendrosiose nuostatose“, atskiroms ekonominės veiklos sritims. 

9. Centro Įgaliotus asmenis - skyrių vedėjus, padalinių vadovus moko švietimo teikėjas pagal 
neformaliojo suaugusiųjų švietimo programą, parengtą atsižvelgiant į darbdavio įgalioto asmens 
darbuotojų saugai ir sveikatai (padalinio vadovo) mokymo temas, nurodytas LR socialinės apsaugos 
ir darbo ministro 2017 m. birželio 5 d. įsakymu Nr. A1-276 patvirtintose „Mokymo ir žinių 
darbuotojų saugos ir sveikatos klausimais tikrinimo bendrosiose nuostatose“. Įgalioti asmenys  į šiuos 
mokymus siunčiami remiantis patvirtintu Centro direktoriaus įsakymu, kurį rengia darbų ir civilinės 
saugos inžinierius. 

10. Darbdavio Įgaliotas asmuo, kuriam pavesta atlikti darbuotojų saugos ir sveikatos tarnybos 
funkcijas, darbų ir civilinės saugos inžinierius  kompetenciją tobulina valstybės institucijų ir įstaigų, 
švietimo teikėjų rengiamuose kursuose, seminaruose ar praktiniuose mokymuose darbuotojų saugos 
ir sveikatos klausimais. Kompetencijos tobulinimo trukmė darbų ir civilinės saugos inžinieriui per 5 
metus turi būti ne trumpesnė kaip 50 valandų. Informacija apie kompetencijos tobulinimą nurodoma 
valstybės institucijų ir įstaigų, švietimo teikėjų išduotuose kursų, seminarų ar praktinių mokymų 
darbuotojų saugos ir sveikatos klausimais baigimo pažymėjimuose. 
 

III. DARBDAVIUI ATSTOVAUJANČIO, DARBDAVIO ĮGALIOTŲ ASMENŲ, 
DARBUOTOJŲ SAUGOS IR SVEIKATOS SPECIALISTŲ ŽINIŲ TIKRINIMAS 

 
11. Asmenų, nurodytų Aprašo 7 ir 8 punktuose, žinios tikrinamos VDI. Po žinių patikrinimo 

pažymėjimą išduoda VDI . 
12. Asmenų, nurodytų Aprašo 9 punkte, žinias tikrina švietimo teikėjas. Po žinių patikrinimo 

pažymėjimą išduoda švietimo teikėjas.  
13. Žinių tikrinimas organizuojamas Vyriausiojo valstybinio darbo inspektoriaus nustatyta 

tvarka. Pagal šią tvarką švietimo teikėjai teikia informaciją VDI  apie asmenis, baigusius mokymus, 
o asmenys, nurodyti Aprašo 7 ir 8 punktuose, savarankiškai registruojasi žinioms patikrinti VDI. 
 

IV. KITŲ DARBUOTOJŲ MOKYMAS IR ŽINIŲ TIKRINIMAS 
 

14. Darbuotojai, kuriems Centro direktoriaus sprendimu nepakanka profesinių įgūdžių ir 
instruktuojant suteiktų žinių, kad jie galėtų saugiai dirbti ir nebūtų pakenkta jų sveikatai, tarp jų ir 
darbuotojai, paskirti naudoti potencialiai pavojingus įrenginius, dirbantys su cheminėmis 
medžiagomis, tvarkantys krovinius rankomis, mokomi ir jų žinios tikrinamos Centro direktoriaus 
nustatyta tvarka atitinkamai pagal Darbuotojų saugos ir sveikatos įstatymo 27 straipsnio 1 ir 4 dalis.  



3 
 

15. Centro darbuotojų saugos ir sveikatos komiteto nariai mokomi atitinkamai pagal 
Darbuotojų saugos ir sveikatos įstatymo 13 straipsnio 2 dalies 5 punktą. 

16. Centro darbuotojų saugos ir sveikatos komiteto nariai mokomi pagal neformaliojo 
suaugusiųjų švietimo programą, parengtą atsižvelgiant į mokymo temas, nurodytas LR socialinės 
apsaugos ir darbo ministro 2017 m. birželio 5 d. įsakymu Nr. A1-276 patvirtintose „Mokymo ir žinių 
darbuotojų saugos ir sveikatos klausimais tikrinimo bendrosiose nuostatose“. 

 

V. DOKUMENTŲ SAUGOJIMAS IR INFORMACIJA APIE ŠVIETIMO TEIKĖJUS, 

VYKDANČIUS MOKYMĄ 

 
17. VDI saugo žinių tikrinimo protokolus, švietimo teikėjas ar įmonė saugo šio Aprašo 13 

punkte nurodytas neformaliojo suaugusiųjų švietimo programas, žinioms tikrinti naudotą medžiagą, 
mokymo apskaitos dokumentus Bendrųjų dokumentų saugojimo terminų rodyklėje, patvirtintoje 
Lietuvos vyriausiojo archyvaro 2011 m. kovo 9 d. įsakymu Nr. V-100 „Dėl Bendrųjų dokumentų 
saugojimo terminų rodyklės patvirtinimo“, nustatytą dokumentų saugojimo terminą. 

18. VDI skelbia VDI  interneto svetainėje informaciją apie švietimo teikėjus, kurie gali 
mokyti pagal Vyriausiojo valstybinio darbo inspektoriaus patvirtintas neformaliojo suaugusiųjų 
švietimo programas. 

 
VI. BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 
 

19. Šis Aprašas tvirtinamas, keičiamas, pripažįstamas netekusiu galios Centro direktoriaus 
tvarkomuoju dokumentu. 

20. Aprašas galioja neterminuotai, peržiūrimas pasikeitus LR Darbuotojų saugos ir sveikatos 
įstatymo, LR Darbo kodekso ar bet kurio kito taikytino teisės akto nuostatoms. 

21. Už Aprašo vykdymo priežiūrą ir atnaujinimą atsakingas darbų ir civilinės saugos 
inžinierius. 

____________________________________________ 
 

 


